Czum zwenzigsten. Ab ettlich mich nu wol eynen feyzer scheltem, den sulch warheit seer schedlich ist ym fasten, Ezo acht ich doch sulch geplerre nit groÿz, syntemal das nit thun,³⁵ dann ettlich finster gehyrne, die die Biblien nie gerochen, die

1) Kapp: aber.

2) in. IV. sent. d. 45 q. 2. a. 3. q. 2.

Christenliche lerer nie geleßen, yhr eygen lerer nie vorstanden, fundern yn yhren lochereten und zuriffen opinien vil nah vorwesen; dann hetten sie die vorstandenn, szo wisten sie, daß sie niemant soltenn leftern unvorhort unnd unuberwunden: doch
 5 gott geb yhn und uns rechtenn syhn. Amen.

[Literatur: Nr. 7, 53.]

36. Die Ablassdekretale Leos X. vom 9. Nov. 1518.

[Nach Erl. Ausg. op. var. arg. II 428 ff.]

Leo episcopus, servus servorum dei, dilecto filio Thomae
 10 tituli s. Sixti, ad clarissimum in Christo filium nostrum Maximilianum in imperatorem electum nostro et sedis apostolicae legato, salutem et apostolicam benedictionem.

Cum, postquam circumspectio tua Germaniam applicuerat, ad aures nostras pervenisset, quod nonnulli religiosi, etiam
 15 ad evangelisandum verbum dei deputati, super indulgentiis a nobis et Romanis pontificibus, praedecessoribus nostris, ab immemorabili tempore citra concedi solitis publice praedicando multorum cordibus imprimerent errores, idque nobis intelligere
 20 cumspectio tuae, de qua propter eius singularem doctrinam et in rebus agendis experientiam specialem in domino fiduciam obtinemus, commisimus, ut autoritate nostra approbatione digna approbares, ea vero, quae minus recte dicta essent, etiam per eos, qui Romanae ecclesiae doctrinam se sequi paratos
 25 asserent, reprobare et damnare curares.

Et ne de cetero quisquam ignorantiam doctrinae Romanae ecclesiae circa huiusmodi indulgentias et illarum *efficaciam allegare aut ignorantiae huiusmodi praetextu se excusare aut protestatione conficta se iuvare, sed ut ipsi de notorio mendacio ut culpabiles convinci et merito damnari possint, —
 30 per praesentes tibi significandum duximus, Romanam eccle-

siam, quam reliquae tanquam matrem sequi tenentur, tradidisse: Romanum pontificem, Petri clavigeri successorem, et Jesu Christi in terris vicarium, potestate clavium, quarum est aperire tollendo illius in Christi fidelibus impedimenta, culpam scilicet et poenam pro actualibus peccatis debitam — culpam 5 quidem mediante sacramento poenitentiae, poenam vero temporalem pro actualibus peccatis secundum divinam iustitiam debitam mediante ecclesiastica indulgentia — posse pro rationalibus causis concedere eisdem Christi fidelibus, qui caritate iungente membra sunt Christi, sive in hac vita sint, sive in 10 purgatorio, indulgentias ex superabundantia meritorum Christi et sanctorum, ac tam pro vivis quam pro defunctis apostolica autoritate indulgentiam concedendo thesaurum meritorum Jesu Christi et sanctorum dispensare, per modum absolutionis indulgentiam ipsam conferre vel per modum suffragii illam trans- 15 ferre consuevisse. Ac propterea omnes, tam vivos quam defunctos, qui veraciter omnes indulgentias huiusmodi consecuti fuerint, a tanta temporali poena secundum divinam iustitiam pro peccatis suis actualibus debita liberari, quanta concessae et acquisitae indulgentiae aequivalet. Et ita ab omnibus te- 20 neri et praedicari debere sub excommunicationis latae sententiae poena — a qua illam incurrentes ab alio quam a Romano pontifice, nisi in mortis articulo, nequeant absolutionis beneficium obtinere — autoritate apostolica earundem tenore praesentium decernimus. 25

Et ne quispiam de praemissis valeat ignorantiam allegare, circumspectioni tuae mandamus, quatenus universos et singulos Germaniae archiepiscopos, episcopos et alios locorum ordinarios in virtute sanctae oboedientiae et sub suspensionis a divinis poena moneas eisque districte praecipiendo mandes, 30 ut praesentes literas sive earum transsumptum infra tempus per circumspectionem tuam eis praefigendum in eorum ecclesiis, dum inibi populi multitudo ad divina convenerit, publicare et circa indulgentias praedictas supra dicta sub simili excom-

municationis latae sententiae poena tenere et praedicare debeant, et nullus contra ea quovis modo directe vel indirecte venire praesumat. Tibi nihilo minus contra praesumentes et inoboedientes procedendi illosque debitis poenis, quibus tibi
5 videbitur, puniendi plenam et liberam etiam per praesentes concedimus facultatem — in contrarium non obstantibus quibuscunque.

Et quia difficile foret easdem praesentes literas ad singula quaeque loca, in quibus expediens fuerit, deferre, volumus et
10 dicta autoritate decernimus, illarum transsumptis manu publici notarii inde rogati subscriptis et sigillo alicuius praelati seu personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis vel curiae ecclesiasticae, ea prorsus in iudicio et extra ac alias ubilibet fides adhibeatur, quae praesentibus adhiberetur, si fuissent exhibitae vel ostensae.
15

Datum Romae apud s. Petrum, anno incarnationis dominicae millesimo quingentesimo decimo octavo, quinto idus Novembris, pontificatus nostri anno sexto.

[Literatur: Nr. 6, 29, 53.]

A 000 049 128 2

J. C. B. MOHR (PAUL SIEBECK) IN TUBINGEN UND LEIPZIG.

Reformation und Ketzerprozess.

Von

Lic. Dr. W. Köhler,

Privatdocenten an der Universität Giessen.

S. M. 1.—.

(Sammlung gemeinverständlicher Vorträge und Schriften aus dem Gebiet der Theologie und Religionsgeschichte. 22.)

Die Reformation in Konstanz

hauptsächlich nach handschriftlichen Quellen

dargestellt von

Ernst Issel.

S. M. 4.—. Gebunden M. 5.—.

Quellen zur Geschichte des Papsttums

und des

römischen Katholizismus.

Von

D. Carl Mirbt,

Professor der Kirchengeschichte an der Universität Marburg.

Zweite, verbesserte und wesentlich vermehrte Auflage.

Lex. 8. M. 7.50. Gebunden M. 8.50.

Geschichte

des

Protestantismus in Oesterreich.

In Umrissen.

Im Auftrage der Gesellschaft für die Geschichte des
Protestantismus in Oesterreich.

Von

Georg Loesche.

Klein 8. 1902. M. 2.—. Gebunden M. 2.50.

Was heisst und zu welchem Ende studiert man Dog-
mengeschichte? Von D. Gustav Krüger, Professor der Theologie
in Giessen. Kl. 8. M. 1.20.